Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 26 de novembro de 2024.

Oficio nº 0507/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0163/2024, protocolado sob nº 1368/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 26/11/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria da vereadora

Suellenn Christina Nascimento Monteiro, solicitando, no prazo máximo de 15

dias, as seguintes informações sobre o tratamento oferecido a pacientes

diagnosticados com a doença de Alzheimer e outras demências no município:

1. Quantos pacientes diagnosticados com a doença de Alzheimer e outras

demências utilizam o Sistema Único de Saúde em nosso município?

2. É realizado algum tipo de mapeamento ou estudo epidemiológico sobre

essas doenças na cidade?

3. Quantos profissionais especializados (como neurologistas, psiquiatras,

geriatras, fisioterapeutas e psicólogos) estão disponíveis para atender

esses pacientes?

4. Quais medicamentos utilizados no tratamento dessas doenças são

disponibilizados gratuitamente em nosso município?

5. A Secretaria Municipal de Saúde possui algum planejamento específico

para o tratamento dessas doenças, tendo em vista a Lei nº 14.878/ 2024,

que Institui a Política Nacional de Cuidado Integral às Pessoas com

Doença de Alzheimer e Outras Demências?

Oportunamente, solicita que as perguntas sejam respondidas de forma

direita, tendo em vista que os questionamentos foram realizados anteriormente,

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

através do Requerimento 0116/2024, porém, a resposta do Poder Executivo,

apesar de informativa, não abordou, de forma estrita, as perguntas realizadas.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente